8. Et en général toutes les fois que celui

§. 4. *Quamvis autem omnes legatarii et fideicommissarii necesse habeant hac stipulatione cavere, tamen quibusdam remitti divi fratres rescripserunt: utputa his quibus minuta alimenta sunt relicta. Pompeiæ enim Faustinae rescripserunt sic: Non eandem causam esse decem aureorum, quos annuos tibi testamento Pompeiæ Crispianæ patronæ tuæ relictos proponis, utque fuit alimentorum et vestiarii libertis relictorum, quibus propterea cautionis onus remittendum existimavimus.*

De alimentis.

§. 5. *Item sciendum est fiscum hanc cautionem non pati, sed perinde conveniri posse, ac si cavisset. Cæteros autem cujuscunque dignitatis sint, licet jam legata perceperint, compelli debere ad cavendum, divus Pius rescripsit. Ex quo rescripto etiam illud accipimus, quod etiam post soluta legata voluit stipulationem interponi.*

De fisco et cæteris. De cautione omissa.

§. 6. *Si legatarius heredi, qui controversiam hereditatis patitur jam, vel sperat, de restituendo legato sibi præstito caverit, et evicta hereditas sit, sed negligentia, vel dolo ejus, qui legatum præstitit: dicemus non committi stipulationem propter viri boni arbitrium, quod inest huic stipulationi.*

De arbitrio boni viri.

§. 7. *Item si ipse, qui præstitit legatum ex alia causa sibi evicerit (utputa quia invenitur sequenti testamento heres scriptus, in quo legatum iste legatarius non acceperat): dicemus committi stipulationem propter viri boni arbitrium.*

§. 8. *Et generaliter ubicunque heredi-*

tatem, vel quantitatem, vel emolumentum præstitit is, qui hac stipulatione sibi prospexerat, dicendum est, ibi committi eam: si modò culpa abest ab eo, qui stipulatus est.

An sæpius committatur hæc stipulatio.

§. 9. Quæsitum est, an sæpius committatur? Et placet, etiam sæpius eam committi, si per partes ablata est hereditas.

De cautione ommissa.

§. 10. Si legatum fuerit præstitum ante interpositam hanc stipulationem, an condici possit, ut cautio ista interponatur? Movet quæstionem, quòd ea quæ per errorem ommissa vel soluta sunt, condici possunt. Et hinc ergo quasi plus solutum videtur ex eo quòd cautio intermissa est. Et ait Pomponius, conditionem interponendæ satisfactionis gratia competere. Et puto hoc probandum, quod Pomponius, utilitatis gratia.

De causæ cognitione.

4. *Paulus lib. 73 ad Edictum.*
Hæc autem satisfactio locum habet, si justa causa esse videbitur: nam iniquum erat, omnimodò caveri, nondum illata controversia litis, cum possint ei futorie minæ fieri: ideòque eam rem prætor ad cognitionem suam revocat.